
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/5

il Regolamento (UE) n. 2021/2117 “che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013

recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012

sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la

definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle

VISTA

il Regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della

Commissione, del 15 aprile 2016, recanti rispettivamente integrazioni e modalità di

applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del

Consiglio relativo all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in ordine ai

programmi di sostegno, agli scambi con i Paesi terzi, al potenziale produttivo e ai

controlli nel settore vitivinicolo;

VISTO

il Regolamento (CE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17

dicembre 2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e, in

particolare, l’articolo 50;

VISTO

il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n.

1110/9 del 29 marzo 2021 con il quale il dott. Agostino Curreli è stato nominato

Direttore del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e alimentari

presso la Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-

pastorale;

VISTO

la L.R. 13.11.1988 n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della regione e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA

la L.R. 7.1.1977 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni;VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTA

IL DIRETTORE

Reg. (UE) n. 1308/2013. Regolamento (UE) n. 2021/2117. Misura “Ristrutturazione e

riconversione dei vigneti”. Adesione norma transitoria. Annualità 2020/2021 - 2021

/2022 - 2022/2023

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-05 - Servizio Sostenibilità e Qualità delle Produzioni Agricole e Alimentare



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/5

che le istruzioni operative di OP AGEA n. 12 dell’8 febbraio 2023 stabiliscono le

modalità di adesione alla norma transitoria per i beneficiari delle annualità 2020/21 –

2021/22 e 2022/23 che hanno ricevuto un anticipo o che lo riceveranno entro e non

RILEVATO

le Istruzioni operative di OP AGEA n. 12 dell’8 febbraio 2023 concernente “OCM

Unica Regolamento (Ue 1308/2013 – P.N.S. Vitivinicolo -art. 46) Misura

Ristrutturazione e riconversione vigneti – Applicazione Regime Transitorio

Regolamento (Ue) 2021/2117 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre

2021”;

VISTE

la Circolare di Coordinamento n. 9657 del 08 febbraio 2022 - VITIVINICOLO –

applicazione Circolare Mipaaf n. 47389 del 2 febbraio 2022 disposizioni di cui al

Regolamento UE 2021/2117 norma transitorie PNS;

VISTA

la Circolare MIPAAF n. 47389 del 02 febbraio 2022 - Regolamento UE 2021/2117 –

applicazione norma transitoria;

VISTA

le Determinazioni del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e

alimentari n. 157/4996 del 23 marzo 2022 e n. 167/5423 del 29 marzo 2022 con le

quali sono state approvate le disposizioni regionali per la presentazione domande di

aiuto e pagamento per la misura ristrutturazione e riconversione dei vigneti per l’

annualità 2022/23;

RICHIAMATE

la Determinazione del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e

alimentari n. 377/12583 del 29 giugno 2021 con la quale sono state approvate le

disposizioni regionali per la presentazione domande di aiuto e pagamento per la

misura ristrutturazione e riconversione dei vigneti per l’annualità 2021/22;

RICHIAMATA

la Determinazione del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e

alimentari n. 489/14619 del 22 luglio 2020 con la quale sono state approvate le

disposizioni regionali per la presentazione domande di aiuto e pagamento per la

misura ristrutturazione e riconversione dei vigneti per l’annualità 2020/21;

RICHIAMATA

che il suddetto regolamento all’articolo 5 –paragrafo 7 lettere a) e b) stabilisce

disposizioni transitorie sui programmi di sostegno nel settore vitivinicolo;

EVIDENZIATO

indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante

misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche

dell'Unione”;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/5

I beneficiari dell’annualità 2021/2022 che devono presentare domanda di saldo, da

cronoprogramma, entro e non oltre il 20 aprile  2023    e che hanno già ricevuto un

anticipo possono a scelta:

- presentare la domanda di saldo, come da cronoprogramma, entro e non oltre il 20

aprile 2023;

- presentare la domanda di pagamento entro il 20 giugno 2023, previa comunicazione

da presentare tramite PEC al Servizio Autorizzazione Pagamenti e Controlli FEAGA

/FEAMP e al Servizio territoriale competente dell’Agenzia Argea entro e non oltre il 1

marzo 2023; ARGEA provvede in tal caso ad aggiornare il fascicolo del beneficiario e

ad effettuare gli adempimenti di competenza come stabilito da OP AGEA;

ART.2

I beneficiari delle annualità 2020/21 e 2022/2023 che hanno già ricevuto o che

devono ricevere un anticipo entro e non oltre il 15/10/2023, che devono presentare

domanda di saldo, da cronoprogramma, entro e non oltre il 20 giugno 2023 e che

vogliono presentare la domanda di pagamento entro il 20 giugno 2024, devono

presentare sul SIAN entro e non oltre il 19 maggio 2023, la richiesta di adesione alla

norma transitoria di cui alla lettera b) del paragrafo 7 dell’articolo 5) del regolamento

Ue 2021/2117. Devono essere seguite scrupolosamente le indicazioni di AGEA OP

stabilite con le Istruzioni operative n. 12 dell’8 febbraio 2023.

ART.1

DETERMINA

necessario approvare le procedure e la relativa tempistica per l’adesione alla norma

transitoria e la presentazione delle domande di pagamento le annualità 2020/2021,

2021/2022 e 2022/2023;

RITENUTO

che per l’annualità 2021/2022 i termini di presentazione delle domande di pagamento

possono essere prorogati dal 30 aprile 2023 al 20 giugno 2023 previa richiesta del

beneficiario interessato;

RILEVATO

che, in virtù delle determinazioni richiamate del Servizio Sostenibilità, i termini di

presentazione delle domande di pagamento sono fissati al 20 giugno 2023 per le

annualità 2020/2021 e 2022/2023 e al 30 aprile 2023 per l’annualità 2021/2022;

RICORDATO

oltre il 15/10/2023, e che devono presentare domanda di saldo, da cronoprogramma,

entro e non oltre il 20 giugno 2023;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/5

Tutte le scadenze di cui agli articoli 1, 2, 3, 4 e 5 sono inderogabili e a pena di

irricevibilità per quanto riguarda le domande telematiche e cartacee.

ART.6

L’adesione alla norma transitoria con la presentazione della domanda di pagamento

entro e non oltre il 20 giugno 2024 deve essere compatibile con la validità delle

autorizzazioni per reimpianto connesse alla domanda di sostegno; l’esercizio delle

autorizzazioni coincide con la messa a dimora delle barbatelle di vite della varietà

approvata. I restanti lavori dovranno comunque essere completati entro la scadenza

prevista per la fine lavori.

ART.5

Il beneficiario che aderisce alla norma transitoria, alla data del 15 ottobre 2023, dovrà

inderogabilmente:

- avere sostenuto almeno il 30% delle spese rispetto alla spesa complessiva

ammessa al finanziamento sotto condizione sospensiva;

- avere realizzato parzialmente il progetto ammesso al finanziamento sotto

condizione sospensiva;

- presentare la domanda di rendicontazione base sul SIAN entro il 31 dicembre 2023

e dimostrare di aver realizzato parzialmente il progetto, dettagliando le azioni

effettuate, come da allegato 11 alle istruzioni operative n. 12 dell’8 febbraio 2023 di

AGEA, producendo prove di quanto dichiarato alla data del 15 ottobre 2023.

- trasmettere, entro sette giorni dal rilascio informatico, al Servizio territoriale

competente di ARGEA la domanda base di rendicontazione, l’allegato 11 e tutta la

documentazione a supporto della rendicontazione effettuata atta a dimostrare che la

spesa è stata sostenuta entro e non oltre il 15 ottobre 2023, e che il progetto, in pari

data, è stato realizzato parzialmente, pena la revoca immediata dell’aiuto.

ART.4

La richiesta di adesione alla norma transitoria, dopo essere inserita sul portale SIAN,

deve essere trasmessa al Servizio territoriale competente di ARGEA entro e non oltre

i successivi 7 giorni solari.

ART.3

- presentare la domanda di pagamento entro il 20 giugno 2024, previa presentazione

entro il 30 marzo 2023, pena l’irricevibilità, della richiesta di adesione alla norma

transitoria di cui alla lettera b) del paragrafo 7 dell’articolo 5) del regolamento Ue 2021

/2117. Devono essere seguite scrupolosamente le indicazioni di AGEA OP stabilite

con le Istruzioni operative n. 12 dell’8 febbraio 2023.



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

5/5

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore ai sensi dell’art. 21 della

Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e per conoscenza al Direttore Generale,

trasmessa ad ARGEA e pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna ed

integralmente sul sito ufficiale della Regione all’indirizzo www.regione.sardegna.it.

ART.8

Avverso le disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al

Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale e ricorso

giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di

pubblicazione della presente determinazione.

ART.7

Il Direttore del Servizio

Agostino Curreli

CM


		2023-02-14T08:06:52+0100
	CURRELI AGOSTINO
	Firmato digitalmente da


		2023-02-14T08:07:16+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




